PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	9 декабря 2020 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 70

О внесении изменений и дополнений в Устав

Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского городского поселения, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект редакции изменений и дополнений в Устав Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2.  Решение опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Бокситогорского городского поселения

     И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: СД БГП, РГ «Новый путь», в дело
	Приложение
к решению совета депутатов

от 09.12.2020 № 70

Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области (далее – Устав)

1. Статью 32 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:

"6.1.
Депутату совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) в течение 6 рабочих дней в месяц в совокупности".

2. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:

"Статья 34 Глава муниципального образования.

1. Полное наименование – глава  Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Сокращенное наименование – глава Бокситогорского городского поселения.

2. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава муниципального образования исполняет полномочия председателя совета депутатов.

3. Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

4. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и совету депутатов.

Глава муниципального образования отчитывается перед населением, представляет совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе решении вопросов, поставленных советом депутатов.

5. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

 3. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:

 "Статья 35. Избрание главы муниципального образования.

1. Глава муниципального образования избирается депутатами из своего состава на срок полномочий совета депутатов.

2. Глава муниципального образования избирается на первом заседании совета депутатов открытым голосованием.

3. Кандидаты на должность главы муниципального образования выдвигаются на заседании совета депутатов депутатами, группами депутатов (фракциями) совета депутатов, а также в порядке самовыдвижения.
4. Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре на должность главы муниципального образования, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
5. Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной  настоящим Уставом численности депутатов совета депутатов.

В случае если ни один из кандидатов на должность главы муниципального образования не набрал указанного в абзаце первом настоящей части большинства голосов, назначается второй тур голосования, который проводится на том же заседании совета депутатов.

Во втором туре в список для голосования включаются два кандидата, за которых в первом туре было подано наибольшее количество голосов. Кандидат, набравший во втором туре голосования наибольшее количество голосов, но не менее указанного в абзаце первом настоящей части большинства голосов, считается избранным на должность главы муниципального образования.

В случае если во втором туре кандидаты набрали количество голосов равное половине голосов от установленной численности депутатов совета депутатов, на должность главы муниципального образования считается избранным тот кандидат, за которого проголосовал председательствующий на заседании совета депутатов муниципального образования.

В случае если после второго тура глава муниципального образования не избран, процедура его избрания повторяется с момента выдвижения кандидатов.

6.  Решение совета депутатов об избрании главы муниципального  образования подлежит официальному опубликованию".